



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Αχαρνών 2, 101 76 Αθήνα, Τηλ. 210-2124180 Fax : 210-2124524

Σελίδες απάντησης: 6
Σελίδες συνημμένων:
Σύνολο σελίδων:

Αθήνα 16/11/2018
Αριθμ. Πρωτ.:843/128479

Προς:
Βουλή των Ελλήνων
Δ/ση Κοιν/κού Ελέγχου
Τμήμα Ερωτήσεων και ΑΚΕ

ΘΕΜΑ: «Μέτρα στήριξης της παραγωγής βιομηχανικής τομάτας»

ΣΧΕΤ: **Η Ερώτηση 1763/21-9-2018**

Απαντώντας στην παραπάνω Ερώτηση που κατέθεσε ο Βουλευτής **κ. Γ. Κατσιαντώνης**, για τα θέματα της αρμοδιότητάς μας, σας πληροφορούμε τα εξής:

Όσον αφορά στα μέτρα στήριξης του κλάδου των παραγωγών βιομηχανικής τομάτας, σημειώνεται ότι ο τομέας της βιομηχανικής τομάτας έχει ενταχθεί, από το έτος 2015, στο καθεστώς της συνδεδεμένης ενίσχυσης. Συγκεκριμένα, αναφέρεται ότι ο συνολικός ετήσιος προϋπολογισμός για το έτος 2015 ανήλθε στα 2.600.000€, για το έτος 2016 στα 3.162.327€, για το έτος 2017 στα 3.000.000€, για το έτος 2018 στα 2.967.701€, για το έτος 2019 στα 2.935.752€ και για το έτος 2020 στα 2.935.752€. Η έκταση αναφοράς για τα έτη 2015-2016 ήταν 9.080 εκτάρια, ενώ για την περίοδο 2017-2020 είναι 5.800 εκτάρια για όλες τις Περιφερειακές Ενότητες (Π.Ε.). Το ύψος της συνδεδεμένης στήριξης στον τομέα της βιομηχανικής τομάτας για το έτος ενίσχυσης 2017 (πληρωμές 2018) καθορίστηκε στα 673 Ευρώ/Εκτάριο, για το έτος ενίσχυσης 2016 (πληρωμές 2017) είχε καθοριστεί στα 633,87 Ευρώ/Εκτάριο, ενώ για το έτος ενίσχυσης 2015 (πληρωμές 2016) είχε καθοριστεί στα 558,42 Ευρώ/Εκτάριο.

Διευκρινίζεται ότι δικαιούχοι της συνδεδεμένης ενίσχυσης είναι οι γεωργοί που πληρούν τους παρακάτω όρους επιλεξιμότητας:

1. Παραδίδουν βιομηχανική τομάτα από την 1^η Ιουνίου έως και την 30^η Νοεμβρίου κάθε έτους, κατ' ελάχιστο 50 τόνους βιομηχανικής τομάτας ανά εκτάριο καλλιεργούμενης έκτασης. Η αναλογία αυτή υπολογίζεται με βάση το σύνολο των παραδόσεων προς τις εγκεκριμένες μεταποιητικές επιχειρήσεις και των εκτάσεων βιομηχανικής τομάτας, για τις οποίες ο δικαιούχος υποβάλλει αίτημα συνδεδεμένης ενίσχυσης σε επίπεδο αγροτεμαχίου στο πλαίσιο της Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης. Στην περίπτωση που υπάρχουν διαπιστωμένες εξατομικευμένες ζημιές ανά δικαιούχο από τον Ελληνικό Οργανισμό Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.), δύναται οι ποσότητες αυτές να προσμετρούνται στη συνολική επιλέξιμη ποσότητα. Ο ΕΛ.Γ.Α. υποχρεούται στην αποστολή σχετικού ηλεκτρονικού αρχείου με τα αποτελέσματα εκτιμήσεων ζημιών στον ΟΠΕΚΕΠΕ, το αργότερο έως το τέλος Φεβρουαρίου του έτους που έπεται της Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης.

2. Οι παραδόσεις στις μεταποιητικές επιχειρήσεις πραγματοποιούνται μέσω των παρακάτω φορέων για τους παραγωγούς μέλη τους: α) Αγροτικοί Συνεταιρισμοί και Μορφές Συλλογικής Οργάνωσης, όπως ορίζονται στον νόμο 4384/2016 και β) Ομάδες και Οργανώσεις Παραγωγών, σύμφωνα με τους Κανονισμούς (ΕΚ) αριθμ. 1305/13 και 1308/13 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. Γεωργοί, οι οποίοι δεν είναι μέλη των ανωτέρω φορέων, δύναται να παραδίδουν:

- σε αυτούς ως συνεργαζόμενοι,
- απευθείας στις μεταποιητικές επιχειρήσεις.

Για το έτος 2018 εγκρίθηκαν να λειτουργήσουν, στο πλαίσιο της συνδεδεμένης ενίσχυσης, οι παρακάτω μεταποιητικές επιχειρήσεις τομέας:

α.α	ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΜΕΤΑΠΟΙΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ	ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ
1	ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΟΝΣΕΡΒΩΝ Δ.ΝΟΜΙΚΟΣ	Δ.ΝΟΜΙΚΟΣ
2	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΟΝΣΕΡΒΩΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΥΚΝΟΣ	ΚΥΚΝΟΣ Α.Ε.
3	ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΤΡΟΦΙΜΑ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑ Α.Ε.	EUROFOOD ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑ Α.Ε.
4	ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ	Κ.Ε.Δ.Α.Π. Α.Ε.
5	ΚΩΠΑΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΤΩΝ	ΚΩΠΑΙΣ Α.Β.Ε.Ε.
6	ΝΤΑΜΑΒΑΝΤ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ- ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ- ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ	DAMAVAND AE
7	ΣΕΡΡΑΙΚΗ ΚΟΝΣΕΡΒΟΠΟΙΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΑΕ	ΣΕΡΚΟ FOODS
8	ΣΤΡΥΜΩΝ ΤΡΟΦΙΜΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ	ΣΤΡΥΜΩΝ ΤΡΟΦΙΜΑ ΑΕ
9	ΧΥΜΟΦΡΟΥΤ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ	ΧΥΜΟΦΡΟΥΤ Ε.Π.Ε
10	AGROFARM HELLAS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ	AGROFARM HELLAS Α. Ε.
11	DEL MONTE ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Α.Β.Ε.Ε.	DEL MONTE HELLAS S.A.
12	MAST FOODS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΕΞΑΓΩΓΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ	MAST FOODS Α.Β.Ε.Ε.Ε
13	UNILEVER-KNORR ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΩΝ-ΚΑΛΑΥΝΤΙΚΩΝ- ΤΡΟΦΙΜΩΝ	UNILEVER-KNORR ABEE

Πλέον των ανωτέρω, αναφέρεται ότι η πολιτική στον τομέα φρούτων και λαχανικών, στην οποία εμπεριέχεται και η βιομηχανική τομέας, υλοποιείται μέσω:

- των εγκρίσεων και της προώθησης νέων τύπων θερμοκηπίων, κυρίως του πολλαπλάσιαστικού υλικού-σποροφύτων τομέας, με στόχους τη δημιουργία και τον εκσυγχρονισμό των εγκαταστάσεων, καθώς και τη βελτίωση των συνθηκών παραγωγής της βιομηχανικής τομέας και
- της δημιουργίας Οργανώσεων Παραγωγών και Ενώσεων Οργανώσεων Παραγωγών (Ο.Π. και Ε.Ο.Π. αντίστοιχα), στο πλαίσιο των Κανονισμών (ΕΚ) αριθμ. 1308/2013 και (ΕΚ) αριθμ. 543/2011, με ενωσιακή ενίσχυση σε ποσοστό μέχρι και 60% για την υλοποίηση επιχειρησιακών προγραμμάτων.

Οι στόχοι της εθνικής στρατηγικής, σύμφωνα με το άρθρο 3, της αριθμ. 4270/139407/28-12-2017 απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 347, της 20.12.2013, σ.671), (ΕΕ) αριθ. 2017/891 της Επιτροπής (ΕΕ L 138, της 25.5.2017, σ. 4) και (ΕΕ) αριθ. 2017/892 της Επιτροπής (ΕΕ L 138, της 25.5.2017, σ. 57), σχετικά με τα κριτήρια αναγνώρισης Οργανώσεων Παραγωγών του τομέα των οπωροκηπευτικών και την Εθνική Στρατηγική για βιώσιμα Επιχειρησιακά Προγράμματα στον τομέα των Οπωροκηπευτικών» (Β 5/5.1.2018), έχουν ως εξής:

1. Οι γενικοί στόχοι της εθνικής στρατηγικής είναι:

- α. Η βελτίωση της ανταγωνιστικότητας.
- β. Η βελτίωση της ελκυστικότητας των Οργανώσεων Παραγωγών του τομέα.

2. Η επίτευξη των γενικών στόχων θα συντελεστεί μέσω των ειδικών στόχων που είναι:

- α. Η προώθηση της συγκέντρωσης της προσφοράς.
- β. Η προώθηση της διάθεσης στην αγορά προϊόντων που παράγονται από τα μέλη.
- γ. Η εξασφάλιση της προσαρμογής της παραγωγής στη ζήτηση ως προς την ποιότητα και την ποσότητα.
- δ. Η προώθηση της εμπορικής αξιοποίησης των προϊόντων.
- ε. Η προώθηση της γνώσης και βελτίωση του ανθρώπινου δυναμικού.

Παράλληλα, υλοποιούνται, μέσω των Οργανώσεων Παραγωγών, ειδικοί στόχοι για την προστασία του περιβάλλοντος. Επίσης, αναφέρεται ότι η διάρκεια της εθνικής στρατηγικής καθορίζεται σε εννέα έτη (2018-2027).

Επιπλέον, επισημαίνεται ότι, μέσω των επιχειρησιακών προγραμμάτων, υπάρχει η δυνατότητα επίτευξης καλύτερων τιμών του προϊόντος, μείωσης του κόστους παραγωγής, προώθησης των ποιοτικών προϊόντων, διατήρησης των παραδοσιακών αγορών, ανοίγματος νέων αγορών, δημιουργίας συσκευαστηρίου, αγοράς εξοπλισμού και μηχανημάτων, δημιουργίας θερμοκηπίων για την παραγωγή σποροφύτων, μειώνοντας εξαιρετικά το κόστος εισροών κ.λπ.

Με τη συγκρότηση ισχυρών Οργανώσεων Παραγωγών και τη σωστή λειτουργία τους μπορεί να βελτιωθεί σημαντικά η διαχείριση των προβλημάτων εμπορίας της παραγωγής, καθώς και η διαπραγματευτική δύναμη των παραγωγών-μελών των Οργανώσεων Παραγωγών. Πρόκειται για ένα πλήρες και εξαιρετικά σημαντικό χρηματοδοτικό εργαλείο που οδηγεί στην καθετοποίηση της παραγωγής, ενισχύοντας όλα τα στάδια παραγωγής.

Όσον αφορά στις ζημιές που προξενήθηκαν σε βιομηχανική τομιά στην ευρύτερη περιοχή της Π.Ε. Λάρισας από τις χαλαζοπτώσεις-βροχοπτώσεις που σημειώθηκαν το πρώτο 15ήμερο του Ιουνίου του 2018 καθώς και στις 7 Ιουλίου του 2018 και οι οποίες ζημιές καλύπτονται ασφαλιστικά από τον Κανονισμό Ασφάλισης Φυτικής Παραγωγής του ΕΛ.Γ.Α., σημειώνεται ότι διενεργήθηκαν από τις υπηρεσίες του ΕΛ.Γ.Α. οι απαραίτητες επισημάνσεις, έγιναν αναγγελίες και υποβλήθηκαν δηλώσεις. Το έργο των εξατομικευμένων εκτιμήσεων ολοκληρώθηκε. Στη συνέχεια, θα κοινοποιηθούν τα πορίσματα και θα ακολουθήσει η καταβολή των αποζημιώσεων στους δικαιούχους, ασφαλιστικά ενήμερους παραγωγούς.

Διευκρινίζεται ότι, σύμφωνα με τον Κανονισμό Ασφάλισης Φυτικής Παραγωγής του ΕΛ.Γ.Α., καλύπτονται ασφαλιστικά και αποζημιώνονται μόνον οι άμεσες ζημιές που προξενούνται στην ηρητημένη παραγωγή των καλλιεργειών, οι οποίες αποδεδειγμένα προκαλούνται από τα καλυπτόμενα ασφαλιστικά ζημιογόνα αίτια στη φυτική παραγωγή της καλλιεργητικής περιόδου που συνέβη το ζημιογόνο αίτιο.

Επίσης, δεν καλύπτονται οι ζημιές (π.χ. ασθένειες), οι οποίες δευτερογενώς οφείλονται στα καλυπτόμενα ασφαλιστικά ζημιογόνα αίτια, καθώς και οι ζημιές που προξενούνται από άλλα, εκτός από τα καλυπτόμενα ασφαλιστικά ζημιογόνα αίτια, ανεξάρτητα εάν αυτά προηγούνται, ακολουθούν ή συμβαίνουν ταυτόχρονα με τα καλυπτόμενα ασφαλιστικά ζημιογόνα αίτια.

Διευκρινίζεται ότι, σύμφωνα με τον ν. 3877/2010 (Α'160) «Σύστημα προστασίας και ασφάλισης της αγροτικής δραστηριότητας» στην ασφάλιση του ΕΛ.Γ.Α. υπάγονται συγκεκριμένοι φυσικοί κίνδυνοι που μπορεί να προκαλέσουν άμεσες ζημιές στη φυτική παραγωγή και ειδικότερα: α) ο παγετός β) το χαλάζι γ) η ανεμοθύελλα δ) η πλημμύρα ε) ο καύσωνας και η ηλιακή ακτινοβολία στ) το χιόνι ζ) οι υπερβολικές ή άκαιρες βροχοπτώσεις η) οι κίνδυνοι από τη θάλασσα, καθώς, επίσης, οι ζημιές από αρκούδα, οι ζημιές από αγριογούρουνα στις περιοχές όπου προστατεύονται από τη συνθήκη RAMSAR, καθώς και οι ζημιές που προκαλούνται από άγρια κουνέλια στη φυτική παραγωγή της νήσου Λήμνου. Σε εφαρμογή των διατάξεων του προαναφερθέντος νόμου, εκδόθηκε ο «Κανονισμός Ασφάλισης Φυτικής Παραγωγής για τον ΕΛ.Γ.Α.», όπως ισχύει σήμερα.

Επομένως, ο παραγωγός, με τη Δήλωση Καλλιέργειας /Εκτροφής (ΔΚ/Ε) και την καταβολή του αντίστοιχου ασφαλιστρού προς τον ΕΛ.Γ.Α., ασφαρίζει τις καλλιέργειές του για τους συγκεκριμένους κινδύνους που προαναφέρθηκαν. Ως εκ τούτου, του καταβάλλονται και οι σχετικές αποζημιώσεις για τυχόν ζημιές που έπληξαν τις καλλιέργειές του από τους εν λόγω κινδύνους.

Πλέον των ανωτέρω, σημειώνεται ότι από τις επισημάνσεις που διενεργήθηκαν σε καλλιέργειες βιομηχανικής τομιάς στην ευρύτερη περιοχή της Π.Ε. Λάρισας, δεν διαπιστώθηκαν ζημιές στις εν λόγω καλλιέργειες μόνον από καλυπτόμενα ασφαλιστικά ζημιογόνα αίτια, οι οποίες ζημιές, όπως προαναφέρθηκε, εκτιμήθηκαν, αλλά και ζημιές (μετά τις 7/7/2018) από αίτια μη καλυπτόμενα από τον Κανονισμό Ασφάλισης Φυτικής Παραγωγής του ΕΛ.Γ.Α. (ασθένειες). Ειδικότερα, στις ανωτέρω καλλιέργειες παρατηρήθηκαν μυκητολογικές προσβολές (περονόσπορος κ.λπ.), οι οποίες αποτελούν αίτια μη καλυπτόμενα από τον Κανονισμό του ΕΛ.Γ.Α.

Ωστόσο, οι ανωτέρω ζημιές (μύκητες-ασθένειες) δύναται να ενταχθούν σε πρόγραμμα χορήγησης Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων (ΚΟΕ), αρμοδιότητας ΠΣΕΑ, όπου απαραίτητη προϋπόθεση είναι η ζημιά να οφείλεται σε θεομηνίες ή δυσμενείς καιρικές συνθήκες, οι οποίες δεν μπορούν να αντιμετωπιστούν, διότι δεν υπάρχουν τα κατάλληλα μέσα αντιμετώπισης. Στις περιπτώσεις αυτές, προκειμένου να τεκμηριωθεί η σοβαρότητα των ζημιών, θα πρέπει να αποδεικνύεται ότι οι εν λόγω προσβολές έχουν αποκτήσει επιδημικό χαρακτήρα, με αποτέλεσμα να πληγεί μία ευρύτερη περιοχή σε τέτοιον βαθμό, ώστε να υπάρχει αντίκτυπο στην οικονομία αυτής.

Για τον σκοπό αυτόν, έχει ορισθεί ένα κατώφλι ζημιάς, πέρα από το οποίο θεωρείται ότι η συγκεκριμένη ζημιά μπορεί να ενταχθεί σε καθεστώς ενισχύσεων. Το κατώτατο αυτό όριο έχει καθοριστεί στο 30% των ομοειδών ειδών του νομού-Π.Ε. σε σχέση με τη μέση απόδοση των προηγούμενων τριών ετών, με βάση τα επίσημα στατιστικά στοιχεία της χώρας, τα οποία συλλέγονται από τις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) τον επόμενο χρόνο της συγκομιδής και δίδονται στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ). Επίσης, θα πρέπει να αποδειχθεί ότι δεν υπάρχουν τα κατάλληλα μέσα αντιμετώπισης της προσβολής και, στη συγκεκριμένη περίπτωση, της προσβολής από περονόσπορο.

Επιπρόσθετα και σύμφωνα με τον ανωτέρω Κανονισμό, θα πρέπει να ισχύουν και τα εξής:

- α) να τεκμηριώνεται επιστημονικά από επιτροπή, η οποία ορίζεται από το ΥΠΑΑΤ, ότι η απώλεια της παραγωγής είναι αποτέλεσμα μίας δυσμενούς καιρικής συνθήκης (απαραίτητη προϋπόθεση για την έναρξη της διαδικασίας),
- β) τα επίσημα μετεωρολογικά στοιχεία να επιβεβαιώνουν τον χαρακτηρισμό των καιρικών συνθηκών ως δυσμενών και
- γ) να εγκριθεί η δαπάνη αντιστάθμισης των ζημιών από το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους.

Ωστόσο, οι σύγχρονες ανάγκες, η κλιματική αλλαγή που συντελείται, αλλά και οι ιδιαιτερότητες της ελληνικής γεωργίας και κτηνοτροφίας καταστούν επιβεβλημένη την αναμόρφωση του παρόντος γεωργοασφαλιστικού συστήματος, το οποίο πρέπει να υπακούει και να αντιστοιχεί σε ένα πλαίσιο αρχών με συγκεκριμένους στόχους, επιδιώκοντας τη βελτίωση των υπηρεσιών που παρέχονται στον αγρότη και λαμβάνοντας παράλληλα υπόψη και τις αλλαγές στις κλιματολογικές συνθήκες.

Όσον αφορά στην ένταξη νέων κινδύνων στους Κανονισμούς του ΕΛ.Γ.Α., σημειώνεται ότι για να ενταχθεί ένας νέος κίνδυνος στην ασφάλιση του ΕΛ.Γ.Α., θα πρέπει να τηρηθούν τα οριζόμενα, τα οποία περιγράφονται στον ν. 3877/2010, ο οποίος διέπει το θεσμικό πλαίσιο για την αγροτική ασφάλιση της χώρας.

Συγκεκριμένα, θα πρέπει:

- α) να προηγηθεί εκπόνηση επιστημονικής μελέτης,
- β) να διενεργηθεί αναλογιστική μελέτη, στην οποία, εκτός των άλλων, θα πρέπει να καθορίζονται το ύψος της δαπάνης και ο τρόπος κάλυψής της - αλλαγή ασφαλιστρού και
- γ) να εκδοθεί κατόπιν Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, όπου θα καθορίζονται ο χρόνος έναρξης και οι όροι κάλυψης των κινδύνων που δεν περιλαμβάνονται στους Κανονισμούς Ασφάλισης του ΕΛ.Γ.Α.

Διευκρινίζεται ότι η εν λόγω διαδικασία απαιτεί τεχνική και οικονομική μελέτη για τις επιπτώσεις τόσο στις ασφαλιστικές εισφορές όσο και στη βιωσιμότητα του δημόσιου συστήματος γεωργικών ασφαλίσεων.

Προκειμένου να προστεθεί ένας καινούργιος κίνδυνος στο σύστημα (ασφαλιστική κάλυψη), θα χρειαστεί η διαδικασία της αναλογιστικής μελέτης για το ύψος του ασφαλιστρού που θα δημιουργήσει έσοδα, έτσι ώστε να καταβάλλονται οι τυχόν αποζημιώσεις κανονικά και για τον καινούργιο κίνδυνο. Διαφορετικά, θα υπάρξει πρόβλημα στην ισορροπία του ασφαλιστικού συστήματος, η οποία ισορροπία αποτελεί τη βάση βιωσιμότητάς του.

Επιπρόσθετα, αναφέρεται ότι, εκτός από την υποχρεωτική ασφάλιση στον ΕΛ.Γ.Α., η οποία παραμένει ως έχει, έχει θεσπιστεί η πρόσθετη ασφάλιση (ν. 3877/2010) για όσους επιθυμούν αυξημένη προστασία, καθώς και η προαιρετική ασφάλιση για κινδύνους που δεν περιλαμβάνονται στους υποχρεωτικά ασφαλιζόμενους κινδύνους του ΕΛ.Γ.Α.

Πληροφοριακά αναφέρεται ότι ο ΕΛ.Γ.Α., στο πλαίσιο αλλαγής του Κανονισμού του, έχει δώσει τη δυνατότητα, μέσω της ιστοσελίδας του, να κατατεθούν προτάσεις επί του υπάρχοντος Κανονισμού από παραγωγούς, φορείς, ομάδες και συνεταιρισμούς, προκειμένου να ληφθούν υπόψη, σε συνδυασμό με τα στοιχεία που θα προκύψουν από τη νέα αναλογιστική μελέτη, με σκοπό την ένταξη νέων κινδύνων στην ασφαλιστική κάλυψη του ΕΛ.Γ.Α., υλοποιώντας ένα μόνιμο αίτημα του αγροτικού κόσμου. Η εν λόγω διαδικασία βρίσκεται σε εξέλιξη και μετά τη λήξη των διαδικασιών, όπως ορίζονται ανωτέρω, θα τεθούν σε ισχύ οι νέες αλλαγές.

Επιπλέον, σημειώνεται ότι οι ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλονται από τους παραγωγούς κάθε χρόνο, αφορούν συγκεκριμένους κινδύνους, οι οποίοι αναφέρονται στους Κανονισμούς του ΕΛ.Γ.Α. Για τους συγκεκριμένους κινδύνους ο ΕΛ.Γ.Α. καταβάλλει κάθε χρόνο περίπου 150-160 εκατ. ευρώ για αποζημιώσεις στις καλλιέργειες, συμβάλλοντας καθοριστικά στην ενίσχυση αναπλήρωσης του απολεσθέντος εισοδήματος των παραγωγών εξαιτίας καταστροφών στις καλλιέργειές τους από τους συγκεκριμένους κινδύνους.

Όσον αφορά στις ζημιές που προξενήθηκαν στη βιομηχανική τομάτα την περσινή καλλιεργητική περίοδο (2017), σημειώνεται ότι από τις επισημάνσεις που διενεργήθηκαν από τις υπηρεσίες του ΕΛ.Γ.Α., διαπιστώθηκαν άμεσες ζημιές στην ηρητημένη παραγωγή αυτής, εξαιτίας αλληπάλληλων καλυπτόμενων ασφαλιστικά ζημιογόνων αιτιών και, συγκεκριμένα, από βροχοπτώσεις - χαλαζοπτώσεις - καύσωνα που σημειώθηκαν κατά τους περσινούς καλοκαιρινούς μήνες.

Κατόπιν τούτου, πραγματοποιήθηκαν εξατομικευμένες εκτιμήσεις και κοινοποιήθηκαν πορίσματα ενιαία αθροιστικά, όπως ορίζεται από τον Κανονισμό Ασφάλισης Φυτικής Παραγωγής του ΕΛ.Γ.Α. σε περιπτώσεις αλληπάλληλων ζημιών στην ίδια καλλιέργεια και την ίδια καλλιεργητική περίοδο από τα καλυπτόμενα ασφαλιστικά ζημιογόνα αίτια και ακολούθησε η καταβολή των αποζημιώσεων.

Σημειώνεται ότι, σύμφωνα με τα στοιχεία του Υποκαταστήματος ΕΛ.Γ.Α. Λάρισας, στις εν λόγω καλλιέργειες την περασμένη χρονιά (2017), εκτός των προαναφερόμενων καλυπτόμενων ασφαλιστικά ζημιών, παρατηρήθηκαν και μυκητολογικές προσβολές (περονόσπορος), οι οποίες, ως γνωστόν, δεν καλύπτονται από τον Κανονισμό Ασφάλισης Φυτικής Παραγωγής του ΕΛ.Γ.Α. Ο ΕΛ.Γ.Α. γι' αυτές τις περιπτώσεις (μυκητολογικές προσβολές - περονόσπορος) δεν προέβη σε εκτιμήσεις και, ως εκ τούτου, δεν καταβλήθηκαν αποζημιώσεις.

Γίνεται σαφές ότι ο ΕΛ.Γ.Α., ως ασφαλιστικός Οργανισμός, ενεργεί βάσει των Κανονισμών του και δεν έχει το δικαίωμα να παρεκκλίνει αυτών ή να μην τους εφαρμόζει. Συνεπώς, τόσο για τις περσινές όσο και για τις φετινές ζημιές έπραξε ακριβώς με τον ίδιο τρόπο. Δηλαδή, για τις ζημιές που προξενούνται στην ηρητημένη παραγωγή και καλύπτονται ασφαλιστικά από τον Κανονισμό του, ο ΕΛ.Γ.Α. διενεργεί τις εκτιμήσεις και προβαίνει σε όλα τα αναφερόμενα στην κείμενη νομοθεσία, ενώ για τις ζημιές που δεν καλύπτονται από τον Κανονισμό του, δύναται να ενταχθούν, κατόπιν προϋποθέσεων, σε προγράμματα ΚΟΕ και να ενισχυθούν μέσω του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Όσον αφορά στην παραχώρηση προς χρήση δημόσιων κτηρίων για τις ανάγκες των παραγωγών, επισημαίνεται ότι το ΥΠΑΑΤ και οι Περιφέρειες ασκούν τη διαχείριση των ακινήτων κυριότητας Ελληνικού Δημοσίου που υπάγονται στο άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 4061/2012. Τα ακίνητα αυτά δύναται να παραχωρούνται μόνον κατά χρήση με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ή του οικείου Περιφερειάρχη για αξιοποίησή τους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 4 έως 11 του ν. 4061/2012, ως ακολούθως:

Α. 1. Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων δύναται να παραχωρούνται ακίνητα, κατά χρήση, έναντι τιμήματος, κατόπιν δημοπρασίας που διενεργείται από την πενταμελή Επιτροπή Δημοπρασίας και μετά από εισήγηση της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ακίνητης Περιουσίας του ΥΠΑΑΤ (άρθρο 4 παρ. 1α σε συνδυασμό με το άρθρο 10 του ν. 4061/2012, όπως ισχύει):

- α) εφόσον το ακίνητο είναι πάνω από εκατό (100) στρέμματα, για οποιονδήποτε σκοπό (δραστηριότητες του πρωτογενή τομέα κ.λπ.) ή
- β) ανεξαρτήτως εμβαδού του ακινήτου, για επενδύσεις άνω των τριών εκατομμυρίων (3.000.000) ευρώ.

Στις προαναφερόμενες περιπτώσεις, μεταξύ άλλων, ζητείται και η γνώμη του οικείου περιφερειακού συμβουλίου, που παρέχεται εντός δύο (2) μηνών από την κατάθεση της αίτησης του ενδιαφερομένου.

2. Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων δύναται να παραχωρούνται δωρεάν κατά χρήση ακίνητα στο Δημόσιο, στους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) και σε νομικά πρόσωπα δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα για κοινωφελείς σκοπούς. Για την παραχώρηση της χρήσης εισηγείται η Διεύθυνση Διαχείρισης Ακίνητης Περιουσίας του ΥΠΑΑΤ, μετά από αίτηση του ενδιαφερόμενου φορέα, στην οποία περιγράφεται το ακίνητο, κατά εμβαδόν, θέση και συντεταγμένες στο ελληνικό γεωδαιτικό σύστημα αναφοράς και προσδιορίζονται η χρονική διάρκεια και ο σκοπός της παραχώρησης.

3. Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων δύναται να παραχωρούνται δωρεάν κατά χρήση ακίνητα έως 70 στρέμματα στον οικείο Δήμο για τη δημιουργία λαχανόκηπων, εφόσον ο Δήμος δεν διαθέτει ακίνητα για τον σκοπό αυτόν. Σημειώνεται ότι η συγκεκριμένη διάταξη δεν έχει τεθεί σε εφαρμογή, επειδή δεν έχει εκδοθεί, προς το παρόν, η προβλεπόμενη κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων.

4. Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων δύναται να παραχωρούνται δωρεάν κατά χρήση ακίνητα στον Οργανισμό Διαχείρισης Ακινήτων Γαιών και Εξοπλισμών (ΟΔΙΑΓΕ), προκειμένου να τα αξιοποιήσει για τους σκοπούς ίδρυσης και λειτουργίας του, όπως αυτοί περιγράφονται στην παρ.6 του άρθρου 41 του ν. 4384/2016.

Β. Ο οικείος Περιφερειάρχης με απόφασή του δύναται να παραχωρεί κατά χρήση ακίνητα του ΥΠΑΑΤ που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του ν. 4061/2012, όπως ισχύει, εμβαδού έως εκατό (100) στρεμμάτων και ύψους επένδυσης έως τρία εκατομμύρια (3.000.000) ευρώ, με τίμημα κατόπιν πλειοδοτικής δημοπρασίας που διενεργείται από την Επιτροπή Θεμάτων Γης και Επίλυσης Διαφορών, για αγροτική χρήση, για αναπτυξιακούς σκοπούς και για την εγκατάσταση κεραιών κινητής τηλεφωνίας.

Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 7 του ν. 4061/2012, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 παρ. 2^α, όπως ισχύουν, με απόφαση του οικείου Περιφερειάρχη, μπορεί να παραχωρείται η χρήση ακινήτων, των οποίων η διαχείριση ανήκει στο ΥΠΑΑΤ, μετά από γνώμη της Επιτροπής Θεμάτων Γης και Επίλυσης Διαφορών του άρθρου 14, για συγκεκριμένους σκοπούς, δηλαδή, για την παραγωγή τροφίμων φυτικής ή ζωικής προέλευσης ή ζωοτροφών ή για βόσκηση, κατά χρήση, έναντι χαμηλού τιμήματος, για ακίνητα εμβαδού έως εκατό (100) στρεμμάτων, σε κατ' επάγγελμα αγρότες, φυσικά ή νομικά πρόσωπα, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 2 του ν. 3874/2010 (Α' 151), σε συνεταιρισμούς και ομάδες παραγωγών, σε ανέργους, εγγεγραμμένους στον Οργανισμό Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ), καθώς και σε νέους ηλικίας έως 35 ετών πτυχιούχους Γεωτεχνικής Σχολής (ΑΕΙ ή ΤΕΙ), μετά από ανακοίνωση της οικείας Περιφέρειας στην ηλεκτρονική της σελίδα στο διαδίκτυο και στην ιστοσελίδα του ΥΠΑΑΤ (η εν λόγω παραχώρηση της χρήσης ακινήτων γίνεται με το σύστημα της μοριοδότησης, χωρίς δημοπρασία).

Επιπλέον, με απόφαση του οικείου Περιφερειάρχη, επιτρέπεται η παραχώρηση κατά χρήση ακινήτου σε αγρότη με τίμημα, χωρίς δημοπρασία, έως 8 στρέμματα ή κατ' εξαίρεση και πέραν των 8 στρεμμάτων, εφόσον επιβάλλεται από τα όρια αρτιότητας που ισχύουν στην περιοχή του ακινήτου, με σκοπό την ανέγερση κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων.

Εφόσον υποβληθεί σχετικό αίτημα παραχώρησης χρήσης δημοσίου ακινήτου του άρθρου 1 παρ. 1 του ν. 4061/2012, θα εξετασθεί σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1. Υπ. Οικονομικών-Γρ. κ. Υπουργού
2. Βουλευτή κ. Γ. Κατσιαντώνη